
 

 
                    Campinas                                                      São Paulo                                              Curitiba   
Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar         Rua Robert Bosch, 544, 8° andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 13073-300            F. 19 3256-2006          CEP 01141-010     F. 11 3258-7363        CEP 80030-060   F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br  
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 4ª VARA JUDICIAL DA 

COMARCA DE MOGI MIRIM/SP 

  

  

  
 

  

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1001818-79.2022.8.26.0363 

Recuperação Judicial 

 

BRASIL TRUSTEE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, 

Administradora Judicial nomeada pelo MM. Juízo, já qualificada, por seus 

representantes que ao final subscrevem, nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

de SULAMERICANA INDUSTRIAL LTDA., vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, apresentar o RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES da 

Recuperanda, nos termos a seguir. 

 

 

 

 

fls. 4400







 

 
 Campinas                                                      São Paulo                                              Curitiba   
Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar         Rua Robert Bosch, 544, 8° andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 13073-300            F. 19 3256-2006          CEP 01141-010     F. 11 3258-7363       CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br  
4 

oportunidades, de forma que o setor principal atendido pela empresa continua 

sendo o de embalagem e que projetam uma melhora no mercado para o 

restante deste ano. 

 

Importante mencionar que, a respeito da assessoria 

financeira da Recuperanda, esta Auxiliar do Juízo questionou, em diversas 

oportunidades, sobre a inexistência de um contrato formal de prestação de 

serviços do Dr. Nivaldo Stefani, de modo que a Devedora efetuou a 

regularização e encaminhou o referido instrumento, a esta Auxiliar, por e-mail, 

em 23/06/2023, sobre o qual esta Administradora Judicial, se o caso, manifestar-

se-á em petição apartada.  

 

Ademais, em relação aos projetos e às medidas 

adotadas para a melhoria da empresa, seus representantes apresentaram o 

relatório anexo (doc. 01) abrangendo as análises dos investimentos, bem como 

a evolução dos projetos. 

 

Consta, no referido relatório apresentado pela 

Recupernada, que foram retiradas 31.959,54 toneladas de resíduos plásticos, 

abrangendo o período de 2014 até 2023, totalizando um investimento no 

importe de R$ 3.173.212,58. Ressaltou-se que, no mesmo período, foram 

removidas 10.694,96 toneladas de resíduos lodo, bem como impermeabilização 

das lagoas, perfazendo um investimento na monta de R$ 1.624.914,78. 

 
Também, que até abril/2023, reformaram e 

restauraram 5.837 m² em telhados e calhas e 1.790 m² de pisos nas 

dependências da estrutura de funcionamento da Recuperanda, totalizando 

um investimento na monta de R$ 1.755.295,00 e R$ 629.833,00, respectivamente. 

 

No relatório apresentado pela Devedora, ainda, tem-

se a informação de que até dezembro/2022 foram investidos R$ 2.133.961,00 na 

máquina IV, abrangendo a substituição do sistema eletrônico, fabricação da 

fls. 4403



 

 
 Campinas                                                      São Paulo                                              Curitiba   
Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar         Rua Robert Bosch, 544, 8° andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 13073-300            F. 19 3256-2006          CEP 01141-010     F. 11 3258-7363       CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br  
5 

segunda prensa inferior, manutenção e readequação dos rolos, substituição do 

scaner e viabilização do custo da energia térmica, proporcionando 

performance de processo e produtividade, qualidade do produto fabricado, 

bem como redução direta no custo. 

 

Mencionou-se que, até janeiro/2023, foram investidos 

R$ 2.792.346,00 em avanços dos projetos de tanques, bombeamentos, 

tubulações e conexões, proporcionando a otimização dos processos e 

viabilidade dos equipamentos e de energia. 

 

A Recuperanda informou que foram aplicados 

investimentos na substituição parcial da frota de empilhadeiras, viabilizando o 

custo com manutenção e renovação da frota. 

 

Ademais, foi informado a esta Auxiliar do Juízo o 

investimento em treinamentos e qualificação dos profissionais, proporcionando 

o acesso a eventos e palestras. 

 

Por fim, esta Auxiliar questionou a Recuperanda 

acerca das negociações com seus credores acerca da aprovação do seu 

Plano de Recuperação Judicial, tendo em vista a proximidade da Assembleia 

Geral de Credores. Neste sentido, restou informado que a Recuperanda vem se 

reunindo com a pluralidade de seus credores visando compor as condições 

adequadas para a aprovação de seu Plano de Recuperação Judicial.  

 

Ao final, a equipe desta Auxiliar, acompanhada da 

equipe da Recuperanda, realizou visita ao parque fabril, ocasião em que se 

constatou seu regular funcionamento.  

 

 

 

fls. 4404













 

 
 Campinas                                                      São Paulo                                              Curitiba   
Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar         Rua Robert Bosch, 544, 8° andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 13073-300            F. 19 3256-2006          CEP 01141-010     F. 11 3258-7363       CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br  
11 

Segue, abaixo, gráfico comparativo das despesas 

com os setores operacional e administrativo, ilustrando-se o período 

compreendido entre os meses de janeiro/2023 a abril/2023: 

 

 

 

Ademais, cabe mencionar que, de acordo com 

relatório auxiliar disponibilizado pela Recuperanda, viu-se que ela conta com 46 

prestadores de serviços terceirizados, os quais contemplam serviços de 

consultorias financeira, contábil, advocatícia, ambiental, serviços de portaria e 

fornecimento de refeições. 

 

Por conseguinte, informa-se que foram registrados 

pagamentos no montante de R$ 47.498,00, a título de assessoria financeira, mais 

o montante de R$ 34.276,80, relativo a reembolso de despesas de viagem de 

modo que esta Auxiliar do Juízo indagou a Recuperanda, de forma 

administrativa, a fim de compreender melhor o referido investimento. Em 

resposta, a Recuperanda informou se tratar de reembolsos para os setores de 

vendas, comercial, qualidade e do Sr. Nivaldo Stefani, prestador de serviços de 

gerência da Recuperanda. 

 

709.338 
646.124 

721.840 

269.229 
230.217 235.777 

978.567 

876.341 
957.617 

  FEV/2023  MAR/2023  ABR/2023

GASTOS COM PESSOAL - MENSAL

fls. 4410





 

 
 Campinas                                                      São Paulo                                              Curitiba   
Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar         Rua Robert Bosch, 544, 8° andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 13073-300            F. 19 3256-2006          CEP 01141-010     F. 11 3258-7363       CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br  
13 

Em outras palavras, explica-se que referido indicador 

possui o escopo de medir o lucro da Sociedade Empresária antes de serem 

aplicados os quatros itens inicialmente citados. Sua finalidade, portanto, é 

mensurar o potencial operacional de geração de caixa em uma empresa, 

medindo com maior precisão a produtividade e eficiência do negócio. 

 

Para sua aferição, não é levado em consideração o 

custo de eventual capital emprestado, tampouco as despesas e receitas 

financeiras, os eventos extraordinários, os ganhos ou perdas não operacionais 

e, por fim, as despesas tributárias. 

 

Portanto, o EBITDA se revela como um indicador 

capaz de demonstrar o verdadeiro desempenho da atividade operacional, 

cuja demonstração, a respeito da Recuperanda, segue abaixo demonstrado. 

 

EBITDA  FEV/2023   MAR/2023   ABR/2023  

RECEITA BRUTA DE VENDA ESTADUAL            1.734.316             2.141.752             2.116.441  

RECEITA BRUTA DE VENDA INTERESTADUAL            2.569.437             2.447.996             1.847.273  

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇO            4.303.753             4.589.748             3.963.714  

DEDUÇÕES DAS RECEITAS -          970.503  -          949.674  -         857.790  

DEDUÇÕES DAS RECEITAS -          970.503  -          949.674  -         857.790  

RECEITA LÍQUIDA            3.333.250             3.640.074             3.105.924  

CUSTOS COM PESSOAL  -          789.188  -          703.940  -         793.724  

OUTROS CUSTOS DA OPERAÇÃO -       3.729.140  -       3.850.375  -      3.307.195  

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO -       1.185.078  -          914.241  -         994.995  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -          256.697  -          286.661  -         125.237  

DESPESA DIRETA COM PESSOAL -          134.358  -          139.106  -         134.726  

DESPESAS COMERCIAIS -          425.684  -          499.061  -         586.744  

DESPESA COM ENCARGOS SOCIAIS -            62.020  -            40.295  -           36.166  

OUTRAS DESPESAS -              1.292  -              7.678  -             2.157  

DEPRECIAÇÃO                  47.898                   50.897                   50.897  

EBITDA -       2.017.232  -       1.836.144  -      1.829.129  

(=) EBITDA % RECEITA OPERACIONAL BRUTA -                47% -                40% -               46% 

 

Observa-se que o desempenho da atividade 

operacional da Recuperanda, apurado em abril/2023, foi negativo (prejuízo 

fls. 4412



























 

 
 Campinas                                                      São Paulo                                              Curitiba   
Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar         Rua Robert Bosch, 544, 8° andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 13073-300            F. 19 3256-2006          CEP 01141-010     F. 11 3258-7363       CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br  
26 

 

 

Pelo gráfico acima, observou-se que o faturamento 

bruto apresentou oscilação durante o trimestre analisado. O valor acumulado 

no exercício, até o mês de abril/2023, por sua vez, sumarizou o montante de R$ 

17.255.091,00, representando a média mensal no valor de R$ 4.313.773,00. 

 

Quando comparada com o faturamento do mesmo 

período do exercício anterior (janeiro/2022 a abril/2022), é possível verificar que 

no exercício de 2023, a Recuperanda registrou um decréscimo de 33%, 

conforme demonstrado no gráfico abaixo colacionado. 

 

4.303.753 4.589.748 3.963.714

17.255.091

4.313.773

FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 FAT. ACUMULADO MÉDIA

FATURAMENTO  

fls. 4425




































































